
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG – THÁP CHÀM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /NQ-HĐND Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 18 tháng 7 năm 2024 
   
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2023 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG-THÁP CHÀM 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 18 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

Căn cứ  Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP 

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật 

Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban 

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế 

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính ngân sách 

nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê 

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;  

Căn cứ Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 17/7/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định thời gian gửi báo cáo và biểu mẫu báo cáo kế hoạch tài 

chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế 

hoạch tài chính, ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán, phân bổ ngân 

sách địa phương, nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ ngân sách địa phương, 

thời gian phê chuẩn và gửi báo cáo quyết toán ngân sách các cấp trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận; 

Xét Tờ trình số 178/TTr-UBND ngày 14/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Phan Rang-Tháp Chàm về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà 

nước thành phố năm 2023; Báo cáo thẩm tra số 27/BC-BKTXH-HĐND ngày 12/ 

7/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của đại biểu. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt quyết toán ngân sách Nhà nước thành phố Phan Rang-Tháp 

Chàm năm 2023, cụ thể như sau: 



2 
 

I. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện đạt: 493.382.834.112 

đồng (Bốn trăm chín mươi ba tỷ ba trăm tám mươi hai triệu tám trăm ba mươi bốn 

ngàn một trăm mười hai đồng), cụ thể: 

- Thu nội địa: 418.172.544.291 đồng. 

(Trong đó: huy động đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng thực hiện: 1,590 tỷ 

đồng; thu giá dịch vụ thoát nước 7,862 tỷ đồng). 

II. Tổng thu ngân sách địa phương 

Tổng thu ngân sách địa phương năm 2023 (đã loại trừ phần thu bổ sung của 

ngân sách cấp xã) đạt 1.055.312.685.990 (Một ngàn không trăm năm mươi lăm tỷ 

ba trăm mười hai triệu sáu trăm tám mươi lăm ngàn chín trăm chín mươi đồng), 

bao gồm các khoản sau: 

1. Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 418.172.544.291 đồng. 

2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 429.898.084.662 đồng.  

3. Thu từ kết dư năm trước: 18.555.626.258 đồng.  

4. Thu chuyển nguồn năm trước: 188.642.559.699 đồng.  

5. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên:  43.871.080 đồng. 

III. Chi ngân sách địa phương 

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2023 (đã loại trừ phần chi bổ sung của 

ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã): 1.049.909.628.377 đồng (Một ngàn 

không trăm bốn mươi chín tỷ chín trăm lẻ chín triệu chín triệu sáu trăm hai mươi 

tám ngàn ba trăm bảy mươi bảy đồng) trong đó: 

1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 867.408.174.825 đồng, cụ thể:  

- Chi đầu tư phát triển: 232.498.701.880 đồng. 

- Chi thường xuyên: 634.909.472.945 đồng (bao gồm chi từ nguồn thu giá 

dịch vụ thoát nước: 6.593.373.000 đồng). 

2. Chi các chương trình mục tiêu: 18.088.123.127 đồng. 

3. Chi nộp ngân sách cấp trên: 2.679.262.832 đồng. 

4. Chi chuyển nguồn sang 2024 tiếp tục thực hiện nhiệm vụ: 161.734.067.593 đồng.  

IV. Kết dư ngân sách địa phương 

Kết dư ngân sách địa phương năm 2023: 5.403.057.613 đồng, trong đó: 

- Kết dư ngân sách thành phố: 688.909.408 đồng. 

- Kết dư ngân sách xã phường:  4.714.148.205 đồng. 

  (Kèm các biểu số 48, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 61 theo quy định tại Nghị 

định 31/2017/NĐ-CP; Báo cáo thuyết minh quyết toán năm 2023). 



3 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố có nhiệm vụ báo cáo quyết toán ngân 

sách Nhà nước thành phố năm 2023 với Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài chính tỉnh 

Ninh Thuận theo Luật định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết đảm bảo đạt chất lượng, hiệu quả. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại kỳ họp thứ 18, ngày 18 tháng 7 

năm 2024./. 

  

 

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;                                      ( Báo cáo) 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực  HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- Ban Thường trực UBMTTQ thành phố; 

- Tổ đại biểu HĐND thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Các phòng, ban, đoàn thể thành phố; 

- TT. HĐND, UBND 16 phường, xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T19:48:04+0700
	HÀ NỘI
	Châu Thị Thanh Hà<thanhha@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-07-22T08:07:56+0700


		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-22T08:08:44+0700




